

การวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายบริหาร

ข้อมูลการจดทะเบียนเพิ่มทุน

เมื่อวันที่ 15 - 19 มิถุนายน 2563 บริษัทขายหุ้นสามัญแก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทได้จำนวน 495,416,810 หุ้นแก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท หุ้นสามัญดังกล่าวมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาทโดยเสนอขายในราคาหุ้นละ 0.14 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 69,358,353.40 บาท บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดจำหน่ายหุ้นสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 360,000.00 บาท เป็นรายการหักในบัญชีส่วนต่อมูลค่าหุ้นสามัญ

บริษัทได้ดำเนินการเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัทจาก 784,968,760.00 บาท เป็น 1,280,385,570.00 บาทคิดเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,280,385,570 หุ้นในมูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2563

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน (หน่วย : ล้านบาท)				
	2563	2562	เพิ่ม/(ลด)	%
รายได้จากการก่อสร้าง	41.52	44.36	-2.84	-6.40
รายได้จากการให้บริการ	0.00	5.94	-5.94	-100.00
รายได้อื่น	0.34	0.81	-0.47	-58.02
รวมรายได้อื่น	41.86	51.11	-9.25	-18.10
ต้นทุนในการก่อสร้าง	40.20	33.88	6.32	18.65
ต้นทุนการให้บริการ	0.00	4.22	-4.22	-100.00
ขาดทุนจากต่อยค่าเงินลงทุน	0.00	80.74	-80.74	-100.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24.13	22.44	1.69	7.54
ต้นทุนทางการเงิน	3.14	6.12	-2.98	-48.63
รวมค่าใช้จ่าย	67.48	147.40	-79.92	-54.22
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	-25.62	-96.29	70.67	73.40
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-0.14	1.78	-1.92	-107.87
ขาดทุนสำหรับงวด	-25.76	-94.51	68.754	72.75
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-0.10	-0.71	0.61	85.92
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-25.86	-95.22	69.364	72.85
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-0.01	-3.57	3.56	-99.72
การแบ่งปันขาดทุน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	-25.75	-90.94	65.19	71.69
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	-0.03	-0.12		
อัตรากำไรขั้นต้น	3.18%	24.25%		
อัตรากำไรสุทธิ	-61.51%	-177.93%		

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน (หน่วย : ล้านบาท)				
	2563	2562	เพิ่ม/(ลด)	%
รายได้จากการก่อสร้าง	70.49	194.59	-124.10	-63.78
รายได้จากการให้บริการ	0.00	15.64	-15.64	-100.00
รายได้อื่น	1.99	2.57	-0.58	-22.57
รวมรายได้อื่น	72.48	212.80	-140.32	-65.94
ต้นทุนในการก่อสร้าง	68.07	200.96	-132.89	-66.13
ต้นทุนการให้บริการ	0.00	13.23	-13.23	-100.00
ขาดทุนจากด้อยค่าเงินลงทุน	0.00	80.74	-80.74	-100.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	39.44	58.99	-19.55	-33.14
ต้นทุนทางการเงิน	6.50	14.18	-7.68	-54.16
รวมค่าใช้จ่าย	114.01	368.10	-254.09	-69.03
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	-41.53	-155.30	113.77	-73.26
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-0.20	0.85	-1.05	-123.53
ขาดทุนสำหรับงวด	-41.73	-154.45	112.72	72.98
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	0.04	-1.12	1.16	103.57
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-41.69	-155.57	113.88	73.20
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-0.02	-10.24	10.22	99.80
การแบ่งปันขาดทุน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	-41.71	-144.21	102.50	71.08
ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 (หน่วย : ล้านบาท)				
	2563	2562	เพิ่ม/(ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	173.70	202.85	-29.15	-14.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	213.32	205.76	7.56	3.67
รวมสินทรัพย์	387.02	408.61	-21.59	-5.28
หนี้สินหมุนเวียน	245.99	300.40	-54.41	-18.11
หนี้สินไม่หมุนเวียน	139.78	134.27	5.51	4.10
รวมหนี้สิน	385.77	434.67	-48.90	-11.25
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	0.94	-26.39	27.33	-103.56
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	-0.05	-0.18		
อัตรากำไรขั้นต้น	3.43%	-1.88%		
อัตรากำไรสุทธิ	-57.55%	-67.77%		
อัตราสวนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	410.39	16.47		

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายได้จากการก่อสร้าง

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการก่อสร้าง 41.52 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ในขณะที่งวดปี 2562 มีรายได้ 44.36 ล้านบาท ลดลง 2.84 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 6.40 ทั้งนี้มีโครงการอยู่ระหว่างดำเนินการเพียง 2 โครงการ และยังไม่มีการก่อสร้างเพิ่มเติมในปีปัจจุบัน ทั้งนี้คาดว่าโครงการทั้ง 2 จะดำเนินแล้วเสร็จภายในปีปัจจุบัน

รายได้จากการให้บริการ

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทไม่มีรายได้จากการให้บริการ ในขณะที่งวดปี 2562 มีรายได้ 5.94 ล้านบาท ลดลง 5.94 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากงานบริการได้ดำเนินการแล้วเสร็จตั้งแต่ปี 2562 และยังไม่มีการใหม่ในปีปัจจุบัน

รายได้อื่น

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นจำนวน 0.34 ล้านบาท ในขณะที่งวดปี 2562 มีรายได้ 0.81 ล้านบาท ลดลง 0.47 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 58.02 ทั้งนี้รายได้ไตรมาสปัจจุบันประมาณร้อยละ 30.52 คือ รายได้จากดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร

ต้นทุนในการก่อสร้าง

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการก่อสร้างจำนวน 40.20 ล้านบาท ในขณะที่งวดปี 2563 มีต้นทุน 33.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.32 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.65 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 3.18 และ 23.62 ตามลำดับ ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการปรับประมาณการต้นทุนเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปลายปี 2562 ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง

ต้นทุนการให้บริการ

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทไม่มีต้นทุนการให้บริการ ในขณะที่งวดปี 2562 มีต้นทุน 4.22 ล้านบาท ลดลง 4.22 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 100 ทั้งนี้ยังไม่มีให้บริการโครงการใหม่ในปีปัจจุบัน ดังกล่าวแล้วข้างต้น

ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ในไตรมาส 2 ปี 2562 80.74 ล้านบาท เนื่องจากขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งปัจจุบันได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยไปแล้ว สำหรับสินทรัพย์ปี 2562 ได้แก่ โครงการก่อสร้างระบบจัดการขยะเพื่อผลิตเป็นเชื้อเพลิงยังไม่มีการจัดสรรตัวเลขงบประมาณที่แน่ชัด ซึ่ง

ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เอสยูทีจี โกลบอล จำกัด) จึงรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ 30 มิ.ย. 62 จำนวน 80.74 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายบริหารจำนวน 24.13 ล้านบาท ในขณะที่งวดปี 2562 มีค่าใช้จ่ายบริหาร 22.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.54 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน (ค่าชดเชยการเลิกจ้าง) เพิ่มขึ้นจำนวน 1.40 ล้านบาท เพื่อเป็นการลดค่าใช้จ่ายของบริษัท

ต้นทุนทางการเงิน

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 3.14 ล้านบาท ในขณะที่งวดปี 2562 มีต้นทุนทางการเงิน 6.12 ล้านบาท ลดลง 2.98 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 48.63 ทั้งนี้เนื่องจากในปี 62 บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้แปลงสภาพ จากการรวมกิจการของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยไปแล้วไตรมาส 3 ปี 2562

การแบ่งปันขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีการขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 25.75 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันในไตรมาสของปีก่อน ขาดทุน 90.94 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิงวดปี 2563 และ 2562 คือ ร้อยละ -61.51 และร้อยละ -177.93 ตามลำดับ ทั้งนี้อัตราขาดทุนลดลงจากปี 2562 เนื่องจากในปี 2562 มีขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนจำนวน 80.74 ล้านบาท ทำให้มีผลขาดทุนสุทธิในอัตราที่สูงกว่าปี 2563

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายได้รวมงวด 6 เดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2561 72.48 ล้านบาท ในขณะที่งวด 6 เดือนของปีก่อนมีรายได้รวม 212.80 ล้านบาท ลดลง 140.32 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 65.94 ทั้งนี้รายได้ที่ลดลงคือรายได้จากการก่อสร้าง จำนวน 124.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 63.78 และรายได้จากการให้บริการ ลดลง 15.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากในปีปัจจุบันไม่มีโครงการที่รับใหม่ ทั้งงานก่อสร้างและงานบริการ ส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม 6 เดือน ของปีปัจจุบัน 114.01 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม 368.10 ล้านบาท ลดลง 254.09 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 69.03 โดยต้นทุนที่ลดลงคือ ต้นทุนในการก่อสร้าง ลดลง 132.89 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 66.13 และต้นทุนการให้บริการลดลง 13.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100.00 ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับรายได้ค่าก่อสร้าง และรายได้จากการให้บริการที่ลดลง นอกจากนี้ในปีปัจจุบันไม่มีขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน ซึ่งได้จำหน่ายเงินลงทุนบริษัทดังกล่าวไปแล้ว ตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2562 ผลประกอบการงวด 6 เดือน สำหรับปี 2563 ขาดทุนสุทธิ 41.71 ล้านบาท ในขณะที่ผลประกอบการในงวดเดียวกันของปีก่อน ขาดทุนสุทธิ 144.21 ล้านบาท หรือเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ -57.55

และ -67.77 ตามลำดับ ผลขาดทุนที่ลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญคือ การลดลงของขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน ดังที่กล่าวมาแล้ว

สรุปฐานะการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

สินทรัพย์รวม

ณ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม 387.02 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 มีสินทรัพย์รวม 408.61 ล้านบาท ลดลง 21.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.28 โดยสินทรัพย์ที่ลดลงอย่างมีสาระสำคัญคือ ลูกหนี้การค้า ลดลง 26.39 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของรายได้จากการก่อสร้างและบริการ

หนี้สินรวม

ณ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 385.77 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 มีหนี้สินรวม 434.67 ล้านบาท ลดลง 48.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.25 โดยหนี้สินที่ลดลงอย่างมีสาระสำคัญคือ เจ้าหนี้การค้าลดลง 20.91 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.74 ทั้งนี้เนื่องจากการลดลงของต้นทุนการก่อสร้างและการบริการ โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ไตรมาส 2 ปี 2563 คือ 410.39 เท่า ในขณะที่ปี 2562 มีอัตรา -16.47 เท่า เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วข้างต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 0.94 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม -26.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 103.56 ทั้งนี้เนื่องจากการเพิ่มทุนแต่ในขณะเดียวกันก็มีขาดทุนจากผลการดำเนินงาน 41.71 ล้านบาท

โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

ณ 30 มิถุนายน 2563 บริษัท มีโครงการก่อสร้างอยู่ระหว่างดำเนินการ 2 โครงการ มีมูลค่าโครงการรวม 562.29 ล้านบาท มูลค่างานคงเหลือ 262.34 ล้านบาท ไม่มีงานให้บริการในปัจจุบันเนื่องจากงานแล้วเสร็จทั้งหมดในปี 2562

โครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

สำหรับความคืบหน้างานลงทุน 2 โครงการ คือ

1. โครงการลงทุนระบบผลิตน้ำประปา ให้แก่เทศบาลในจังหวัดเชียงใหม่ เป็นงานลงทุนในลักษณะ Build Own and Operate (BOO) มูลค่าสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง ณ 30 มิถุนายน 2563 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 108.06 ล้านบาท (บันทึกภายใต้บัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน รวมที่ดินในการก่อสร้าง) ซึ่งได้เริ่มดำเนินการก่อสร้างแล้วบางส่วน และอยู่ระหว่างดำเนินการขออนุญาตวางท่อและก่อสร้างเพิ่มเติม
2. โครงการลงทุนระบบบำบัดน้ำเสียในประเทศพม่า เป็นงานลงทุนในลักษณะ Build Own and Transfer (BOT) ปัจจุบันได้เริ่มดำเนินการก่อสร้างแล้ว และบริษัทมีแผนจะยกเลิกข้อตกลงสัมปทานดังกล่าว เนื่องจากคุณภาพน้ำเสียรวมในเขตอุตสาหกรรมดังกล่าวสูงเกินค่าที่กำหนดในข้อตกลงสัมปทานอย่างมีนัยยะสำคัญ จึงส่งผลให้โครงการโดยรวมต้องการพื้นที่และหรือค่าบริการบำบัดน้ำเสียที่เพิ่มขึ้น ซึ่งทาง MCDC ไม่สามารถจัดหาพื้นที่โครงการเพิ่มเติมได้ และไม่ยินยอมให้บริษัทย่อยเรียกเก็บค่าบริการเพิ่มขึ้นจากผู้ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมดังกล่าว รวมทั้งหากต้องดำเนินการโครงการต่อไปโดยใช้เงื่อนไขเดิมส่งผลให้ผลตอบแทนที่กลุ่มบริษัทจะได้รับในอนาคตไม่คุ้มค่ากับการลงทุน ทั้งสองฝ่ายจึงมีแผนร่วมกันในการยกเลิกข้อตกลงสัมปทานดังกล่าว โดยทั้งสองฝ่ายจะไม่มี การเรียกร้องค่าเสียหายต่อกัน ซึ่งปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างร่างบันทึกข้อตกลงในการยกเลิกสัญญา โดยบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในงบการเงินปี 2562 จำนวน 19.11 ล้านบาท

ลงนาม

นายบรรเจ็ด ทองเจริญ

(ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร)